
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Il Capo di Gabinetto 

 

 

1 

 

VISTO  il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’art. 11 della l. 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal 

d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, e in particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-

quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale 

sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, 

di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 

nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”;  

VISTA  la l. 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal decreto legislativo n. 97/2016, 

concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

VISTO  il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, “Regolamento recante l’organizzazione del Ministero 

dell’università e della ricerca”; 

VISTO  il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 165 e s.m.i., “Regolamento recante l’organizzazione 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della ricerca e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO l’art. 3 co. 3 del d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 165 e s.m.i., il quale prevede che 

“Il capo di gabinetto può nominare fino a due vice capi di gabinetto, di cui uno con funzioni 

vicarie. I vice capi di gabinetto possono essere scelti, nell'ambito dei soggetti e del contingente di cui 

all'articolo 9, fra persone, anche estranee alla pubblica amministrazione, in possesso di capacità 

adeguate alle funzioni da svolgere, avuto riguardo ai titoli professionali, culturali e scientifici ed 

alle esperienze maturate” e l’art. 10, co. 2, del medesimo decreto, il quale prevede, fra 



 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Il Capo di Gabinetto 

 

 

2 

 

l’altro, che “Con decreto del Ministro può essere attribuita ai vice capo di gabinetto e vice capo 

Ufficio legislativo, in relazione alle responsabilità connesse all'incarico, un'indennità avente natura 

di retribuzione accessoria nel limite complessivo di spesa, per tutte le posizioni attivabili, di 

86.000,00 euro annui, nel limite massimo pro capite di 30.000,00 euro annui, al lordo degli 

oneri riflessi a carico dello Stato e dell'imposta regionale sulle attività produttive”; 

VISTO  il d.P.R. 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 250 

del 25 ottobre 2022, con il quale la Sen. Anna Maria BERNINI è stata nominata 

Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 1° agosto 2023, n. 999, con il 

quale si definisce l’indennità avente natura di retribuzione accessoria da 

corrispondere, ove nominati, al Vice Capo di Gabinetto Vicario, al Vice Capo di 

Gabinetto e al Vice Capo dell’Ufficio Legislativo;  

VISTO  il curriculum vitae della dott.ssa Giselda STELLA, magistrato ordinario che ha 

conseguito la II valutazione di professionalità, attualmente collocata fuori ruolo 

con l’incarico di Vice Capo dell’Ufficio Legislativo del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali, dal quale si evincono il possesso dei titoli professionali e culturali, 

le esperienze maturate nonchè le capacità necessarie per svolgere le funzioni 

connesse all’incarico di Vice Capo di Gabinetto Vicario; 

VISTA la nota di questo ufficio, prot. n. 808 del 22 gennaio 2025, con cui il Capo di 

Gabinetto del Ministero dell’università e della ricerca ha manifestato al Segretario 

Generale del Consiglio Superiore della Magistratura l’intenzione di avvalersi della 

dott.ssa Giselda STELLA in qualità di Vice Capo di Gabinetto con funzioni vicarie; 

VISTA  la nota del Consiglio Superiore della Magistratura prot.3646/2025 del 5 marzo 

2025, concernente la conferma del collocamento fuori ruolo della dott.ssa Giselda 

STELLA e la destinazione a questo Ministero in qualità di Vice Capo di Gabinetto 

con funzioni vicarie;  

VISTA la nota di questo ufficio prot. 2430 del 6 marzo 2025 con cui si chiede al Ministero 

di Giustizia l’anticipato possesso della dott.ssa Giselda STELLA;  

VISTA la nota prot. 57938 del 14 marzo 2025 del Ministero della Giustizia di nulla osta 

alla dott.ssa Giselda STELLA ad assumere servizio presso questo Dicastero nel 

periodo intercorrente tra il 17 marzo 2025 e il 30 marzo 2025; 



 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Il Capo di Gabinetto 

 

 

3 

 

 

VISTA la nota prot. 5219 del 12 marzo 2025 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali di nulla osta alla dott.ssa Giselda STELLA ad assumere l’incarico presso 

questo Dicastero a far data dal 17 marzo 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 17 marzo 2025, n. 197 con il 

quale, la dott.ssa Giselda STELLA, magistrato ordinario collocata fuori ruolo, 

entra, a far data dal 17 marzo 2025, nel contingente di personale degli Uffici di 

diretta collaborazione del Ministro, Sen. Anna Maria Bernini; 

VISTA la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità ai sensi del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, all’insussistenza di situazioni 

di conflitto di interesse ai sensi del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 53, co.14 rese 

dalla dott.ssa Giselda STELLA, e la presa visione del codice di comportamento 

del MUR, adottato con decreto ministeriale 6 aprile 2023, n. 236; 

RITENUTO di procedere al conferimento dell’incarico di Vice Capo di Gabinetto con funzioni 

vicarie alla dott.ssa Giselda STELLA; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Conferimento incarico di Vice Capo di Gabinetto con funzioni vicarie) 

 

1. Alla dott.ssa Giselda STELLA, magistrato ordinario collocata fuori ruolo, già in servizio presso 

l’Ufficio di Gabinetto per effetto del decreto 17 marzo 2025, n. 197 del Ministro dell’università e 

della ricerca è attribuito a decorrere dal 17 marzo 2025, l’incarico di Vice Capo di Gabinetto con 

funzioni vicarie, ai sensi dell’art. 3, co. 3, del d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 165 e s.m.i.. 

 

Articolo 2 

(Trattamento economico) 

 

1. Il trattamento economico spettante alla dott.ssa Giselda STELLA, pari a una indennità annuale 

di € 30.000,00 al lordo degli oneri riflessi a carico dello Stato e dell’imposta regionale 



 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Il Capo di Gabinetto 

 

 

4 

 

sull’attività produttiva, è stato rideterminato, in ragione del conferimento del presente incarico, 

ai sensi dell’art. 10, co. 2, del d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 165 s.m.i. e dell’art. 1 del decreto 

del Ministro dell’università e della ricerca 1° agosto 2023, n. 999. 

2. L’onere relativo ai trattamenti economici di cui al precedente articolo, riferito al personale non 

appartenente alle amministrazioni dello Stato destinatarie del sistema di pagamento 

denominato “cedolino unico”, graverà sul capitolo 1009, P.G. 1 dello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’Università e della ricerca dell’anno finanziario 2025 e successivi.  

3. Gli importi relativi ai contributi sociali a carico del datore di lavoro, e le somme dovute a titolo 

di imposta regionale sulle attività produttive sulla retribuzione corrisposta al personale non 

appartenente alle amministrazioni dello Stato destinatarie del sistema di pagamento 

denominato “cedolino unico”, graverà sul capitolo 1009, P.G. 2 e sul capitolo 1020, P.G. 1 

dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca dell’anno 

finanziario 2025 e successivi. 

4. Tali importi sono a carico del C.d.r. “Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all’opera del 

Ministro” dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca 

dell’anno 2025 e successivi. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per il prescritto riscontro. 

 

 

 

IL CAPO DI GABINETTO 

     Prof. Massimo Rubechi 


		2025-03-17T18:25:06+0000
	RUBECHI MASSIMO


		2025-03-17T19:50:31+0100
	protocollo




